
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1 Καθορισμός προϋποθέσεων στέγασης και όρων 

λειτουργίας των Σχολικών Οικοτροφείων σύμφω-
να με το Κεφάλαιο Γ’ του ν. 682/1977 (Α’ 244).

2 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 3514.1/01/2014/24.02.2014 
απόφασης του Υπουργού Ναυτιλίας και Αιγαίου 
«Καθορισμός προϋποθέσεων εκ νέου απογραφής 
διαγραφέντων ναυτικών» (Β’ 562).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 22659 (1)
Καθορισμός προϋποθέσεων στέγασης και όρων 
λειτουργίας των Σχολικών Οικοτροφείων σύμ-
φωνα με το Κεφάλαιο Γ’ του ν. 682/1977 (Α’ 244).

Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ,  
ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων του Κεφαλαίου Γ’ και ιδίως του άρ-

θρου 21 του ν. 682/1977 «Περί Ιδιωτικών σχολείων Γενι-
κής, Εκπαιδεύσεως και Σχολικών Οικοτροφείων» (Α’ 244),

β) της υποπαρ. Θ3 της παρ Θ του άρθρου πρώτου του 
ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσι-
ονομικής Στρατηγικής 2013-2016 - Επείγοντα Μέτρα Εφαρ-
μογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου 
Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016» (Α’ 222),

γ) την παρ. 8 του άρθρου 35 του ν. 4186/2013 «Αναδι-
άρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 193), σε συνδυασμό με το άρθρο 5 του 
ν. 4862/1931«Περί των ξένων σχολείων» (Α’ 2),

δ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019.

2. Το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31).

3. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

4. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130) με το οποίο το 
Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων, μετονομάζεται 
σε Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού. 

5. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

6. Την υπ’ αρ. 80/5-1-2024 κοινή απόφαση του Πρωθυ-
πουργού και του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό 
Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, Ζωή Μακρή» 
(Β’ 69).

7. Το υπ’ αρ. 3813/21-02-2025 (αρ. πρωτ. ΥΠΑΙΘ/ΚΠ 
20244/21-02-2025) έγγραφο με το οποίο παρέχεται γνώ-
μη του Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής.

8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού όπως προκύπτει από την υπό στοι-
χεία Φ.1/Γ/98/20342/Β1/21-02-2025 εισήγηση της Γενι-
κής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του άρθρου 24 
του ν. 4270/2014 (Α’ 143).

9. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας θεσπί-
ζεται νέα διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, σύμφωνα 
με το άρθρο 90 του ν. 4727/2020 (Α’ 184), με τίτλο «Καθο-
ρισμός προϋποθέσεων στέγασης και όρων λειτουργίας 
των Σχολικών Οικοτροφείων», αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1 
Αντικείμενο 

Η παρούσα απόφαση έχει ως αντικείμενο τον καθο-
ρισμό των προϋποθέσεων στέγασης και των όρων λει-
τουργίας και οργάνωσης των σχολικών οικοτροφείων 
σύμφωνα με το Κεφάλαιο Γ’ του ν. 682/1977 «Περί Ιδι-
ωτικών Σχολείων Γενικής Εκπαιδεύσεως και Σχολικών 
Οικοτροφείων» (Α’ 244). 

Άρθρο 2 
Σχολικά Οικοτροφεία

1. Το σχολικό οικοτροφείο αποτελεί εσωτερικό χώρο εν-
διαίτησης μαθητών του ιδιωτικού σχολείου (οικότροφοι). 

2. Σκοπός του σχολικού οικοτροφείου είναι να προσφέ-
ρει στέγη, διατροφή και όλες τις απαραίτητες συνθήκες 
για την υγιεινή διαβίωση και μελέτη στους μαθητές του 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Μαρτίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1138

9781



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9782 Τεύχος B’ 1138/12.03.2025

σχολείου σε περιβάλλον οικογενειακής ατμόσφαιρας, 
καθώς και βοήθεια για την επίτευξη των μαθησιακών 
στόχων του σχολείου.

3. Στο σχολικό οικοτροφείο ενδιαιτώνται οι μαθητές 
για βραχύ ή μακρύ χρονικό διάστημα.

4. Ο αριθμός των οικοτρόφων καθορίζεται από τη δι-
οίκηση του ιδιωτικού σχολείου, στο οποίο λειτουργεί το 
σχολικό οικοτροφείο.

Άρθρο 3 
Προϋποθέσεις Στέγασης  
Σχολικών Οικοτροφείων

1. Οι διατάξεις της υποπαρ. Θ.3 της παρ. Θ του πρώ-
του άρθρου του ν. 4093/2012 (Α’ 222), που ισχύουν για 
τα ιδιωτικά σχολεία πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας 
εκπαίδευσης εφαρμόζονται αναλογικά, ιδίως όσον αφο-
ρά τις προϋποθέσεις στέγασης και αδειοδότησης των 
σχολικών οικοτροφείων.

2. Οι διοικήσεις των ιδιωτικών σχολείων, στα οποία 
λειτουργούν σχολικά οικοτροφεία υποβάλουν αίτηση για 
επικαιροποίηση της άδειας στην Αυτοτελή Διεύθυνση 
Ιδιωτικής Εκπαίδευσης του Υπουργείου Παιδείας, Θρη-
σκευμάτων και Αθλητισμού, εντός τριών (3) μηνών, από 
τη δημοσίευση της παρούσας.

3. Το σχολικό οικοτροφείο πρέπει να διαθέτει: α) υπνο-
δωμάτια με ευρύχωρα κρεβάτια, γραφεία, ερμάρια και 
ντουλάπες, β) χώρους μπάνιου και τουαλέτες, επαρκείς 
για την εύρυθμη και άνετη εξυπηρέτηση των οικοτρό-
φων και αντίστοιχους, χωριστούς χώρους για το προ-
σωπικό, γ) βιβλιοθήκη για τη μελέτη των οικοτρόφων, 
δ) χώρο κουζίνας και τραπεζαρίας, ε) ηλεκτρικές συσκευ-
ές νοικοκυριού, όπως πλυντήρια ρούχων και πιάτων, ψυ-
γείο, κουζίνα, απορροφητήρα, όλα με προδιαγραφές μα-
κρόχρονης αντοχής λόγω του αριθμού των οικοτρόφων 
που τα χρησιμοποιούν, στ) υλικοτεχνική εγκατάσταση 
θέρμανσης και ψύξης, ζ) αίθουσα πολλαπλών χρήσεων, 
η) γραφείο για το προσωπικό, θ) ηλεκτρονικό- υποστη-
ρικτικό - εκπαιδευτικό εξοπλισμό, όπως τηλεόραση, 
τηλέφωνο, πρόσβαση σε διαδίκτυο και ηλεκτρονικούς 
υπολογιστές.

Άρθρο 4 
Όροι λειτουργίας  
Σχολικών Οικοτροφείων

1. Οι όροι λειτουργίας των σχολικών οικοτροφείων 
είναι οι εξής: α) η παροχή υπηρεσιών ενδιαίτησης των 
οικοτρόφων, β) η κάλυψη των απαιτούμενων για τη λει-
τουργία του σχολικού οικοτροφείου θέσεων προσωπι-
κού, γ) ο ορισμός υπευθύνου του σχολικού οικοτροφείου, 
δ) η κατάρτιση ημερήσιου προγράμματος και η πρόβλε-
ψη δραστηριοτήτων των οικοτρόφων, ε) ο ορισμός συ-
γκεκριμένου χρονικού διαστήματος εντός του οποίου οι 
οικότροφοι διαμένουν στο οικοτροφείο, στ) η διασφάλι-
ση ιατρικής περίθαλψης των οικοτρόφων απασχολώντας 
τουλάχιστον έναν παιδίατρο, έναν παθολόγο και έναν 
νοσηλευτή, ζ) η διασφάλιση του τρόπου άσκησης των 
θρησκευτικών καθηκόντων των οικοτρόφων, η) η δια-
σφάλιση του τρόπου χορήγησης των αδειών εξόδου των 
οικοτρόφων από το σχολικό οικοτροφείο.

2. Το σχολικό οικοτροφείο στεγάζεται σε κτίριο, που 
βρίσκεται πλησίον ή εντός του ιδιωτικού σχολείου, στο 
οποίο λειτουργεί.

3. Οι χώροι του σχολικού οικοτροφείου θα πρέπει να 
καλύπτουν τις ανάγκες των ατόμων με αναπηρία.

4. Το σχολικό οικοτροφείο οφείλει να διαθέτει επαρκή 
αριθμό οχημάτων (λεωφορεία) για την ασφαλή μετακί-
νηση των οικοτρόφων προς την εξυπηρέτηση των εξω-
τερικών δραστηριοτήτων τους.

Άρθρο 5 
Διοικητική και οικονομική λειτουργία  
Σχολικού Οικοτροφείου

1. Η διοικητική και οικονομική λειτουργία κάθε σχο-
λικού οικοτροφείου λαμβάνει χώρα σε συνεργασία με 
τη διοίκηση του ιδιωτικού σχολείου, στο οποίο ανήκει.

2. Ο υπεύθυνος του οικοτροφείου φροντίζει για την 
καθαριότητα και συντήρηση των χώρων, τη διασφάλιση 
επαρκούς και υγιεινής διατροφής των οικοτρόφων, τη 
διοργάνωση δραστηριοτήτων για τον ελεύθερο χρόνο 
τους, την απασχόληση κατάλληλου και εξειδικευμένου 
προσωπικού.

3. Οι οικότροφοι καταβάλλουν σύμφωνα με τον κανο-
νισμό του σχολείου τα ανάλογα τροφεία.

4. Εκτός από τα τροφεία της παρ. 3, οι πόροι του σχολι-
κού οικοτροφείου δύνανται να προέρχονται από κληρο-
νομιές, κληροδοσίες, δωρεές εν ζωή και αιτία θανάτου.

5. Τα προσωπικά έξοδα των οικότροφων, πέραν της 
σίτισης, καλύπτονται από τους ίδιους τους οικοτρόφους.

Άρθρο 6 
Έναρξη ισχύος 

Η ισχύς της παρούσας απόφασης εκκινεί από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 27 Φεβρουαρίου 2025 

Η Υφυπουργός

ΖΩΗ ΜΑΚΡΗ

Ι

Αριθμ. ΥΑ 2241.10/15616/2025 (2) 
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 3514.1/01/2014/24.02.2014 
απόφασης του Υπουργού Ναυτιλίας και Αιγαίου 
«Καθορισμός προϋποθέσεων εκ νέου απογραφής 
διαγραφέντων ναυτικών» (Β’ 562).

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ  
ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Των παρ. 1, 2, 4 και 5 του άρθρου 63 του Κώδικα 

Δημοσίου Ναυτικού Δικαίου (ΚΔΝΔ), που κυρώθηκε με 
το ν.δ. 187/1973 (Α’ 261), όπως συμπληρώθηκε με το 
άρθρο 35 του ν. 1085/1980 (Α’ 255) τροποποιήθηκε με 
την παρ. 2 του άρθρου 7 του ν. 2575/1998 (Α’ 23) και με 
το άρθρο 19 του ν. 4504/2017 (Α’ 184),



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9783Τεύχος B’ 1138/12.03.2025

β. της παρ. 2 του άρθρου 8 του ν. 2987/2002 «Τροπο-
ποίηση των διατάξεων του ν. 959/1979 “Περί Ναυτικής 
Εταιρείας” (Α’ 192) και ρύθμιση άλλων θεμάτων αρμο-
διότητας του Υπουργείου Εμπορικής Ναυτιλίας» (Α’ 27),

γ. του ν. 4316/1963 «Περί κυρώσεως της Διεθνούς 
Συμβάσεως "περί εγγράφων ταυτότητος των ναυτικών"» 
(Α’ 87),

δ. του π.δ. 13/2018 (Α’ 26),
ε. των άρθρων 1 και 5 του ν. 4150/2013 «Ανασυγκρό-

τηση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 102),

στ. του άρθρου 2 του π.δ. 70/2015 (Α’ 114) περί ανα-
σύστασης του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και με-
τονομασίας του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής,

ζ. του π.δ. 87/2023 «Διορισμός Υπουργού Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 151),

η. του άρθρου  90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσης δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού προϋπο-
λογισμού, σύμφωνα με το υπ’ αρ. 2814.23/88482/2024/ 
09-12-2024 εισηγητικό σημείωμα ΥΝΑΝΠ/ΓΔΟΥ.

3. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας τροπο-
ποιείται η διοικητική διαδικασία με επίσημο τίτλο «Επα-
ναπογραφή ναυτικού» και Μοναδικό Αριθμό Καταχώρη-
σης (Μ.Α.Κ.) στο ΕΜΔΔ-MΙΤΟΣ «911647», αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Στην υπ’ αρ. 3514.1/01/2014/24-02-2014 απόφαση του 

Υπουργού Ναυτιλίας και Αιγαίου «Καθορισμός προϋπο-
θέσεων εκ νέου απογραφής διαγραφέντων ναυτικών» 
(Β’ 562) επέρχονται οι εξής τροποποιήσεις:

1. Διαγράφεται η φράση «καθώς και οι συνταξιούχοι 
των φορέων αυτών» στο τέλος της παρ. (3) και αυτή δι-
αμορφώνεται ως εξής: «Εξαιρούνται της δυνατότητας 
επαναπογραφής, οι έχοντες την ιδιότητα πολιτικού ή 
στρατιωτικού υπαλλήλου του Δημοσίου, των Οργανι-
σμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.) πρώτου και δεύ-
τερου βαθμού του Δημοσίου, των Νομικών Προσώπων 

Δημοσίου Δικαίου (Ν.Π.Δ.Δ.) ή Κοινωνικοποιημένου 
Οργανισμού και οι έχοντες γενικά ασυμβίβαστο με την 
ιδιότητα του ναυτικού.».

2. Διαγράφεται η φράση «στους προερχόμενους από 
το Πολεμικό Ναυτικό και το Λιμενικό Σώμα - Ελληνική 
Ακτοφυλακή και» στην περ. (β) της παρ. (4) και αυτή 
διαμορφώνεται ως εξής: «σε άλλες ειδικές κατηγορίες 
που κατέχουν σε ισχύ αποδεικτικό ναυτικής ικανότητας 
Εμπορικού Ναυτικού (ΑΝΙ) ή δικαιούνται να το αποκτή-
σουν βάσει ειδικών διατάξεων.».

3. Η παρ. (5) τροποποιείται και διαμορφώνεται ως εξής: 
«Στο επιστρεφόμενο ή εκδιδόμενο αντίγραφο ναυτικού 
φυλλαδίου σε συνταξιούχο φορέα ενταχθέντος στον 
Ηλεκτρονικό Εθνικό Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης 
(e-Ε.Φ.Κ.Α.) ή έτερου δημόσιου ασφαλιστικού φορέα 
τίθεται με ερυθρά σφραγίδα η χειρόγραφη σημείωση 
“ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΟΣ”.».

4. Η παρ. (7) τροποποιείται και διαμορφώνεται ως εξής: 
«Για τη ναυτολόγηση συνταξιούχων φορέα ενταχθέντος 
στον Ηλεκτρονικό Εθνικό Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης 
(e-Ε.Φ.Κ.Α.) ή έτερου δημόσιου ασφαλιστικού φορέα, 
τηρούνται οι απαγορεύσεις, υποχρεώσεις και περιορι-
σμοί των διατάξεων που ρυθμίζουν τα συνταξιοδοτικά 
ζητήματα. Τα εν λόγω πρόσωπα κατά τον χρόνο της ναυ-
τολόγησής τους πρέπει να:

α. Πληρούν τους όρους περί ηλικίας και ειδικής έγγρα-
φης άδειας που εκδίδεται από το Γραφείο Ευρέσεως Ναυ-
τικής Εργασίας (Γ.Ε.Ν.Ε.) ή τη Λιμενική Αρχή, σύμφωνα με 
την εκάστοτε ισχύουσα νομοθεσία για την απασχόληση 
συνταξιούχων λόγω γήρατος ναυτικών,

β. δηλώνουν την εργασία αυτή στον ασφαλιστικό τους 
φορέα.».

Άρθρο 2
Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Πειραιάς, 4 Μαρτίου 2025

Ο Υπουργός
ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΥΛΙΑΝΙΔΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9784 Τεύχος B’ 1138/12.03.2025

*02011381203250004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2025-03-12T20:58:26+0200




